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Abstract

This diploma thesis consists of two major parts, namely stepper motor replacement
and scraper control system. Both main parts are mostly practical and are supplemented
by a research part with purpose of acquainting the reader with the LEGO pre-pack line
concept and the OPC UA communication standard. The goal of the practical part is to
replace the stepper motor with a LEGO motor and create a new control system for
scrapers’ adjustment that communicates with a superior control system using the OPC
UA technology.
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1 Introduction

Until recently, operation of counting machines relied mostly on workers. Because of a
wide range of LEGO elements and due to the fact that every element needs different
counting machine setting, it takes more than half a year for workers to learn how to
operate a counting machine correctly and efficiently. In cooperation with CIIRC CTU,
the counting machines have been modified and partially automated over the course of
several projects. The process of scrapers’ adjustment has been semi-automated with
stepper motors. The goal of this thesis is to replace the stepper motors with LEGO
motors which provide position feedback. This replacement would reduce not only the
costs, but the human labour needed for operating the machines too.

The first part of this thesis deals with the issue of the stepper motor replacement in a
mechanical way. The second part of the thesis deals with the issue of creating the
control system that would connect all the parts that are needed for scrapers’ adjusting,
built on Raspberry Pi platform using Python programming language. The thesis also
demonstrates the use of the OPC UA communications standard in unusual
applications.
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2 LEGO pre-pack line

LEGO pre-pack line packs LEGO elements in separate plastic bags, dividing elements
into smaller amounts. Separated bags are then packed into LEGO sets in the Final pack
department. The pre-pack method, introduced in the late 1970s, reduces the number of
sets that contain an incorrect amount of LEGO elements. LEGO pre-pack line consists
of three main parts: the counting machines, the scales and the bag makers. In recent
years, the most attention was paid to the improvement of these three components'
behavior and to the development of optimization methods for higher reliability and
production quality. [1] [2]

2.1 Origin of the pre-pack line

Due to the increased pace of production in the 1970s, a high number of LEGO sets
contained an incorrect amount of LEGO bricks, either too many or too few. The main
reason for these high error rates was the fact that the majority of the packing process
was done manually. The solution to this problem was the introduction of the pre-pack
concept. LEGO elements were no longer packed all together by mixing small and large
pieces, instead they were packed in smaller quantities into separate plastic bags. This
packing method offered better control over the amount of packed elements and
reduced manual work, thus ensuring a lower error rate. [1]

10

Figure 2.1: Early pre-pack line 1980 [1]
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2.2 Counting machine

A key device of the LEGO pre-pack line is a counting machine. A counting machine
separates LEGO elements using vibrations so that they can be counted and divided
into the pre-pack packages in the right amount. LEGO elements that are to be sorted
often change, so a counting machine must be easily adjustable. Two types of LEGO
pre-pack lines are distinguished: the “single” and the “double”. On a “double” pre-
pack line, there are 36 counting machines, on a “single” pre-pack line, there are 18
counting machines.

Figure 2.2: LEGO pre-pack line [3]
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2.2.1 Construction

A counting machine consists of a spiral and a linear path through which LEGO
elements are moved onto the belt conveyor. The movement of LEGO elements is
secured by vibration actuators, one for each path. Two adjustable scrapers ensure the
correct distribution of LEGO elements on the spiral path and the optical sensor
controls the level of the LEGO elements that are supplemented to the middle of the
spiral path. Touch display enables the vibration setting and scraper adjustment. All of
these components are placed on a metal box with a control system inside of it. The
main focus of this diploma thesis is the scrapers that are controlled by pneumatic
brakes, air-flow system and motors.
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Figure 2.3: Counting machine - top view
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Figure 2.4: Counting machine - front view
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Scrapers are adjustable mechanical elements distributed alongside the spiral path of a
counting machine. Each counting machine has two scrapers. The first scraper moves
vertically and is called the vertical scraper (figure 2.7). The second scraper moves
horizontally, this scraper is called the horizontal scraper (figure 2.8). Both scrapers
have the purpose of creating an obstacle on the spiral path. The vertical scraper
prevents two or more LEGO elements from passing on top of each other, while the
horizontal scraper prevents two or more LEGO elements from passing next to each
other. Each scraper is connected to a motor by a crank that converts the rotational
movement of a motor to the sliding movement of a scraper.

There is no risk of a LEGO element getting stuck when adjusting the horizontal
scraper, but when adjusting the vertical scraper, the risk is high. If this complication
occurs, it can be resolved by the air-flow system. When the air-flow system is
engaged, the air stream blows in the vertical scraper area and blows away any stuck
LEGO elements back to the center of the spiral path.

As shown in figures 2.5 and 2.6, when the scrapers are not being adjusted, the pin of
the crank does not touch the scraper and is positioned in the middle of the slit. This
isolates the motor from the vibrations. For the purpose of keeping the scrapers in their
set position, there are pneumatic brakes that are always engaged unless the position is
reset. Each scraper has one pneumatic brake.
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Figure 2.5: Crank and slit - vertical scraper Figure 2.6: Crank and slit - horizontal scraper
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Figure 2.7: Vertical scraper

Figure 2.8: Horizontal scraper
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2.2.2 Control system

The counting machine control system consists of the scrapers’ control system, the
vibrations control system and the belt conveyor control system. Every system is
controlled separately and the efficiency of the counting machine depends on the
settings of these three systems. The setting of each system must be done in
consideration of the other two systems’ settings and diameters of sorted LEGO
elements. Every type of element has different settings in these three systems and the
settings can change over time due to the wear of the green layer on the counting
machine's paths.

16
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3 OPC UA

Open Platform Communications Unified Architecture, abbreviated OPC UA, is the
next generation of OPC technology developed by the OPC Foundation. The first
version was released in 2006. OPC UA is a platform and manufacturer-independent
standard that enables secure data exchange between machines, devices, and other
industrial systems. These features make OPC UA one of the most important
communication standards for Industry 4.0.

OPC UA supports Client/Server architecture. Data provided by Servers are transported
over network to Clients using web services such as HTTPS, SOAP, or TCP and the
transmission security is ensured by data encryption at the data source.

Security, transport, communication model and other specifications are designed to be
scalable. This feature ensures that OPC UA is capable of supporting devices with
different resource constraints.

Figure 3.1: OPC UA data exchange structure [10]
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A basic unit of data that allows OPC UA Servers to represent objects to OPC UA
Clients is called a Node. A Node is described by attributes and relationships with other
Nodes. Nodes that share the same attributes with other nodes are in the same Node
Class, some of the core Node Classes are objects, methods and variables. [4] [5] [6] [7]
[8]

3.1 UA vs. Classic

OPC Classic, previously known as OPC (Open Platform Communications), is the
predecessor of OPC UA, released in 1996. Even though it enables data exchange
between applications and automation devices, it has its limitations that do not meet the
demanding requirements of today's industrial systems, such as support for complex
data models or built-in security functions. The main disadvantage is that OPC Classic
is not platform independent, instead it depends on the Microsoft Windows platform
using COM and DCOM technologies for data exchange. Additionally, COM and
DCOM technologies also cause OPC Classic vulnerability to attacks from viruses and
malware. [4] [5] [6] [7]

Figure 3.2: OPC UA vs. OPC Classic data exchange
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3.2 Client

An OPC UA Client is a device that initiates a communication session by connecting to
one or more end devices and controls them. The client sends message requests to the
Servers and receives responses and notification requests from them. In the OPC UA
Server/Client relationship, there is no restriction on how many Servers can be
connected to one Client or how many Clients can talk to a single Server. Some Servers
can even have an embedded Client, therefore they can function either as a Client, a
Server or both.

Figure 3.3: Client/Server relationship [4]

OPC UA Client contains a built-in Discovery process that is user-configurable. This
process allows a Client to find and connect to Server devices without user intervention.
The information about a Server can be obtained directly from the Server or by
accessing a Discovery Server that catalogs available OPC UA Servers and provides
Servers’ information to the Client. [4] [7]
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3.3 Server

Like other industrial Servers, OPC UA Server is an endpoint device that provides a
physical interface to the outside world and operates under the direction of its
counterpart – the Client. OPC UA Server can be a small sensor or a large technological
device and there is no limitation to how many data points a Server can host.

OPC UA Server specific capabilities and characteristics are described by a Server
Profile. A Profile provides information to other devices about which specific services
are supported and what type of security is used. A Nano Server Profile is a least
functional Profile containing a minimum set of functionalities. [4] [7]

Figure 3.4: OPC UA Server overview [4]

3.4 Subscription service

OPC UA provides a subscription service by which a Client can subscribe to a selection
of Nodes. Unlike polling (reading information permanently), a subscription service
notifies the Client is notified by a Server only when the subscribed Nodes change. A
Client can subscribe to different types of information. This service reduces the amount
of transferred data, thus accelerates the communication between Servers and Clients.
[4] [7] [9]
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4 Stepper motor replacement


[…]

and can not define by which part of the slit the scraper is being pulled.

As already mentioned, the solution is to always adjust the scraper from the bottom up.
The control of the vertical scraper can be divided into three cases according to the
relationship between the new and the current scraper position. All three cases start by
releasing the brake and end by engaging the brake, reading the motor position, setting
the new position as a current one and setting the motor to its neutral position.

The first case is when the new position is smaller than the current position and slit's
width. In this case, the vertical scraper adjustment is divided into two parts. In part
one, the scraper runs to its minimal position - 0, and in part two, the scraper is adjusted
to the new required position from the bottom up. The second case is when the new
position is higher than the current one. In this case, the vertical scraper is always
adjusted from the bottom up. The third case is when the new position is smaller than
the current position but higher than slit's width. In this case, the vertical scraper
adjustment is also divided into two parts, as in the first case. In part one, the scraper is
adjusted to the new position minus the slit's width. In part two, the scraper is adjusted
to the new position from the bottom up.

Since the calibration is made from a direction different from the vertical scraper's
adjustment direction, when setting the motor's position, the diff constant must be added
to the new position of the scraper. The diff constant is explained better in 5.3.1.
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Figure 5.12.: Diagram of vertical scraper control
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5.3.4 Horizontal scraper

The control of the horizontal scraper can be divided into two cases, according to the
relationship between the new and the current scraper position. Since the scraper moves
horizontally, there is no risk of the scraper falling or making any type of self
displacement.

Both cases start by releasing the brake. Both then continue by adjusting the scraper to
the new position in one step. Engaging the brake, reading the motor's position, setting
the new position as the current one and setting the motor to its neutral position. The
only difference between these two cases is, that the diff constant must be added to the
new horizontal scraper's position in the first case. The first case is, when the the new
position value is higher than the current one. The diff constant is explained better in
5.3.1.
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Figure 5.13.: Diagram of horizontal scraper control
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5.3.5 OPC UA Server

For the control script, an OPC UA Server needed to be created within the script to
secure the communication with the existing OPC UA Client. The structure of the
Server is created according to the Client specifications so the new scrapers’ control
system would work without the need to change something in the Client.

Variables of the OPC UA Server:

- #_scraper_position: Float(set new scraper position)
- # _scraper_measured_position: Float(get scraper measured position)
- #_scraper_motor_position: Float(get motor position)
- # _scraper_calibrated: Boolean(True if calibrated)
- air_flow_value: Boolean(True if on)

The symbol # in variables means that those variables are for both scrapers.
#_scraper_position variable is a writable variable and by using an OPC UA Client this
variable can be set. #_scraper_measured_position and #_scraper_motor_position are
variables that get their values by reading from the serial line and present these values
to the Client. # _scraper_calibrated variable informs the Client whether the calibration
was proceeded by Boolean True or False. The calibration can be called by a Client at
any time by setting scrapers’ positions to 0. Last variable is a writable variable
air_flow_value by which a Client can control the air-flow system.
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5.4. Control application

The control application was created mainly for testing purposes of the scrapers’
control script. The control application consists of a graphic interface and a server with
an OPC UA Client. The graphic interface was made as a web page using html
programming language. A server with an OPC UA Client establishes the
communication with the scrapers’ control script.

The application allows to set both scrapers’ positions and displays the current scrapers’
positions after each repositioning. This feature allows the user to observe whether the
scrapers have reached the required position and to estimate the deviation of the current
scraper position from the required one. The application also shows a current motor
position in real-time and enables to engage and disengage the air-flow system. The
information on whether the scrapers are calibrated is represented by a simple Boolean
True or False.
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Figure 5.13.: Control application interface
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5.4.1 Testing of the scrapers’ control system

The testing of the scrapers’ control system was successful in a way of proper function
of every component of the system. However, the accuracy of the scrapers’ positioning
was often insufficient as shown in figure 5.15. The maximum deviation limit should
ideally be below 0,5 millimeters.

NUMBER
OF
MEASURE
MENT

VERTICAL SCRAPER POSITION HORIZONTAL SCRAPER POSITION

SET MEASURED SET MEASURED

1 25 23.2 20 21.28

2 15 14.98 10 10.98

3 30 27.29 21 20.87

4 20.5 19.6 10 10.55

5 4.8 4.49 25 24.47

6 30 27.68 28 29.13
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Figure 5.15.: Table of measurements
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Conclusion

Both main goals of the thesis were successfully fulfilled. The Stepper motor was
replaced by a LEGO motor and the control script was designed and tested. Even
though the new scrapers’ control system work efficiently, the accuracy of its
positioning is not sufficient.

When the LEGO motors were tested without load, their accuracy was around one or
two degrees which would be enough for the purpose of adjusting the scrapers on the
counting machines. However, the testing with load using the controlling application
shows unreliability in LEGO motors’ accuracy. In most measurements with load, the
accuracy of the LEGO motors was not sufficient. The reason for this unreliability is
most likely the build and the control system of the LEGO motors.

Another problem with LEGO motors is, that they need to be controlled from a LEGO
Hub. The serial line, which is used for connection between the LEGO Hub and the
control script that runs on Raspberry Pi, is not an optimal way for this type of data
exchange. The serial line is easily overwhelmed, causes relatively large time delays
in this use and all the information from the motors must be obtained as strings by
reading the serial line in loops. By obtaining the motors’ information directly to the
control script, the script could be more efficient and with less errors.

In conclusion, in this particular case, the servomotors are efficient substitutes for the
stepper motors. They eliminate the requirement of human interaction to the minimum.
Calibration can be automated and is much quicker, and the scrapers’ adjustment is
more precise. However, it is suggested to swap the crank for a gearbox, which would
reduce the force that the motor must exert. Due to the fact that there is a large number
of counting machines, this solution's main disadvantage is its price.

This diploma thesis also proved the OPC UA technology to be very effective
technology as very efficient in the integrating of new components to the existing
systems.
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Appendix

scrapers_control.py
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