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Tématem diplomové práce slečny Sáry Strakošové byla modifikace vibračních bubnů na třídicí lince
společnosti LEGO. Tato modifikace spočívá zejména v náhradě stávajících pohonů škrabek servomotory
ze stavebnice LEGO a s tím spojené úpravě řídicího sytému. Komponenty stavebnice LEGO Mindstorms
použité na nejnižší úrovni bylo nutné propojit s nadřazeným řídícím systémem na bázi protokolu OPC UA.

Téma práce hodnotím jako průměrně náročné. Diplomantka k řešení přistupovala se zájmem a
systematicky. Dokázala navrhnout a vyrobit metodou 3D tisku všechny mechanické komponenty pro
náhradu stávajících krokových motorů servomotory LEGO. Hlavní část práce pak spočívala ve vytvoření
komplexního systému, kde servomotory pro polohování škrabek jsou ovládány přes řídicí jednotku LEGO
Mindstorms, elektropneumatické ventily vzduchových brzd škrabek jsou ovládány pomocí Raspberry Pi
přes relé na rozšiřující desce Automation Hat. Komunikace s nadřazeným systémem umožňuje
obousměrnou komunikaci pro ovládání škrabek a sledování jejich aktuálního nastavení. Velice oceňuji, že
diplomantka dokázala propojit všechny komponenty do dobře fungujícího celku. Prokázala, že má dobrý
přehled o různých oblastech mechatroniky a zejména velmi dobré znalosti v oblasti programování.
Z pozice vedoucího oceňuji také dobrou komunikaci a samostatnost.

Na samotném zpracování textové části se bohužel projevil jistý časový tlak, způsobený např. zdržením
postupu práce kvůli nedostupnosti potřebného kabelu k LEGO motoru. Přesto i po formální stránce nemá
práce závažnější nedostatky.

Celkově si myslím, že práce dobře pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na diplomovou práci
kladené. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:

„B – velmi dobře“.

V Praze dne 23. srpna 2022 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.